

Beretning til årsmødet i Alternativet Langeland

torsdag den 25. marts 2021

Jeg vil på bestyrelsens vegne gøre rede for årets gang og kigge lidt frem på de opgaver, som venter os i 2021 og 2022.

Vi har i årets løb mistet et trofast medlem, Carsten Friager, Illebølle. Vi savner ham som det venlige, vidende, nysgerrige og engagerede menneske, han var. En dygtig fotograf og dybt involveret i kampen for bedre miljø, klima og natur. Flere af os deltog i en mindehøjtidelighed i Lindelse Kirke, det blev en smuk højtidelighed til Carstens minde med en gribende tale af Rudkøbings nye præst, Dorthe Stæhr.

2020 blev naturligvis præget af Corona ligesom begyndelsen af 2021. Det har været småt med aktiviteter, men vi kommunikerer fortsat flittigt med vores medlemmer. Vi udsender dagsorden og referat fra alle bestyrelsesmøder, og alle referater og arrangementer ligger tilgængelige på vores hjemmeside.

Carsten Friager lagde have til et af årets arrangementer. Han inviterede til åben have i Illebølle, hvor vi så, hvor skøn en have kan være med rigt fugle- og insektliv, frodige grøntsager og vilde blomster.

Alternativet var vært ved det halvårslige fempartimøde – møde for de fem partier, SF, Socialdemokratiet, Radikale, Konservative og os, som lavede fælles oplæg til kommunalvalget i 2017. Det blev udskud flere gange på grund af Corona, men afviklet den 20. september 2020. Vi satte klima og miljø på dagsordenen, kommunens tekniske chef Rikke Fink gennemgik de kommunale tiltag, og i grupper diskuterede vi

1. Hvilke indsatser for klima, natur og/eller miljø skal prioriteres højest i Langeland Kommune i de kommende fire-fem år?
2. Hvordan kan I selv og jeres baglande bidrage til, at Langeland bliver en grønnere kommune?

Spørgsmålene affødte gode debatter i mindre grupper og en række bud, som Anne Mette Wandsø refererede, og referat blev udsendt til alle.

Nogle stikord fra debatten: Mere affaldssortering, mere vild natur, satsning på elbiler, begrænse CO2-udslip – flere skove, begrænse madspild, flere vådområder, bedre opsamling af regnvand

Det er nu SFs tur til at indkalde de fem partier, men det afvendte naturligvis evt. ophævelse af Corona-restriktionerne.

Bestyrelsens medlemmer er engageret i en lang lokale foreningen og organisationer.

Johanne og Jette er medlemmer af lokalt demokratiudvalg, som netop har vedtaget og offentliggjort nogle kommunikationsprincipper, som forhåbentlig kan bidrage til den gode tone både i og udenfor det kommunale system.

Udvalget er i gang med at oprette et borgerpanel, som skal være repræsentation for alle geografiske områder, og senere på året uddeler udvalget 100.000 til borgerinitiativer efter borgerbudgetteringsprincipper.

Susanne er medlem af Handicaprådet og Folkeoplysningsudvalget, Ingvar og Jette sidder i bestyrelsen for Langelands stivenner, jette er aktiv i 8. marts-gruppen og blaffergruppen, som har fået omkring 40.000 kr. i tilskud fra kommune og Spodsbjerg Færges Fond. Grupper arbejder, men afventer også, at restriktionerne ophæves. Peter og Eva er aktive i Danmarks naturfredningsforening.

Flere medlemmer fulgte DNS opfordring til at hjælpe med "høsten" på langelandske naturområder og lærte at slå med le.

Birthe stod for DNS årlige affaldsindsamling i Rudkøbing, kun ganske få deltog, men set fra et langelandsk perspektiv med fem indsamlingssteder var den en succes.

I en sag om ulovlig opfyld med asfalt på markveje skrev vi et bekymringsbrev til teknisk udvalg, som blev offentliggjort i Fyns Amts Avis. I første omgang fik landmanden besked om at fjerne asfalten var et enkelt af de stykker markvej, han havde plastret til. Men han har anket, og sagen fortsat under behandling.

Susanne har sammen med tre andre repræsentantskabsmedlemmer skrevet et åbent brev i Fyns Amts Avis til formanden for Langelands Elforsyning med en række spørgsmål i anledning af, at bestyrelsen stort set har solgt elforsyningen hen over hovedet på repræsentantskabet. Meningen er køre foretagendet videre udelukkende som en fond, der skal fordele 400 mio. kr. til Langeland og Strynø. Hvordan fondens vedtægter strikkes sammen, er endnu uvist. Men der er basis for et folkeligt engagement for at få udskiftning i både repræsentantskab og bestyrelse, og det er perfekt, at Susanne kan holde øje med slagets gang. Vi skal være vågne her!

Sagen er stadig Vi har deltaget i alle SF's formøder og efterfølgende kommunalbestyrelsesmøder. Vi føler for det meste, at SF'erne lytter til os. Ingvar har haft sin debut i Langeland Kommunalbestyrelse, endda på det møde, hvor budgettet for 2021 blev vedtaget. Ingvar blev 1. suppleant, da Ida Friis rejste fra øen. Hun er dog nu vendt tilbage og igen indtrådt som førstesuppleant.

Årets store begivenhed rent politisk bliver valgene til kommuner og regioner. Vi har brugt en del kræfter på at finde nogle velegnede kandidater, og flere har sagt ja. Vi mangler dog endnu en spidskandidat, og hvis han eller hun ikke dukker, må vi opgive at stille op. Så hermed en kraftig opfordring: har du lyst til at gå ind i kommunalpolitik, så meld dig NU. Vi har gode kandidater til 2. og 3. pladsen, og bestyrelsen er klar til at nikke valgkampen en skalle for dig!